
1/5

Avviso per la presentazione di proposte per l'ottimizzazione del percorso di

Programmazione Territoriale, in attuazione della DGR 39/44 del 30.07.2020, di cui

alla Determinazione n.1167 Prot. n.8510 del 01/12/2021 e n.159 Prot.n.1238 del 22

/02/2022, rettificato con Determinazione n. 190 Prot. n. 1592 del 04.03.2022 e, in

ultimo, con Det.7231 Prot.6999 del 15/09/2022 e Det.n.23 prot.n.333 del 13.01.23-

Approvazione verbali del Gruppo di Lavoro “Programmazione territoriale e SNAI” del

06 e 08 agosto e 3 settembre 2024 ed esito valutazione di ammissibilità

manifestazioni di interesse atti aggiuntivi.

Oggetto:

03-60-00 - Centro Regionale di Programmazione

03-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato della 
Programmazione, Bilancio e Assetto del Territorio

LA DIRETTRICE

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge costituzionale 26

febbraio 1948, n.3 e successive modificazioni e norme di attuazione;

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 "Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali";

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n.31 "Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici

della Regione" e la L.R. 21 giugno 2021, n. 10, recante “Norme urgenti per il rilancio delle attività di

impulso, coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta Regionale e di riorganizzazione della

Presidenza della Regione. Modifiche e integrazioni alle L.R. n. 1 del 1977, n. 26 del 1985, n. 32 del 1988,

n. 31 del 1998, n. 7 del 2005, n. 3 del 2009 e n. 2 del 2016.”;

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n.11 "Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della

Regione Autonoma della Sardegna";

VISTE le L.R. 29 dicembre 2023, n. 18 “Legge di Stabilità 2024” e n. 19 “Bilancio di previsione 2024-2026”;

RAS AOO 03-60-00 Determinazione n. 614 Prot. Uscita n. 6535 del 05/09/2024



2/5

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2020-2024, approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione

n. 4/2 del 11 marzo 2020 ed in particolare la strategia 3.3.3 “La Strategia Territoriale e lo Sviluppo Locale”;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 39/44 del 30 luglio 2020 "Programma Regionale di Sviluppo 2020-2024.

Strategia 3.3.3 “La Strategia Territoriale e lo sviluppo Locale”. Indirizzi per l'ottimizzazione del percorso di

Programmazione Territoriale.";

VISTA la Determinazione n.1167 Prot. n.8510 del 01.12.2021 con la quale viene approvato l’Avviso

pubblico finalizzato all'acquisizione di proposte per la realizzazione di progetti per l'ottimizzazione del

percorso di Programmazione Territoriale e lo schema di Manifestazione di Interesse per la presentazione

delle proposte;

VISTE la Determinazione n.721 Prot.n.6999 del 15.09.2022 con la quale sono riaperti i termini per la

presentazione di manifestazioni di interesse in attuazione dell’articolo 12 dell’avviso e la Determinazione n.

23 Prot.n.333 del 13/01/2023 con la quale sono prorogati i termini di presentazione delle stesse al 31/01

/2023;

VISTO l’art. 9 dell’Avviso che prevede che la verifica dei requisiti di ammissibilità sia effettuata dal Centro

Regionale di programmazione a cura del Gruppo di Lavoro “Sviluppo locale e approccio territoriale

integrato”;

VISTA la Determinazione n. 483 Prot. 4974 del 26.06.2024 con cui è confermato l’elenco definitivo delle

manifestazioni di interesse presentate nell’ambito della seconda finestra dell’Avviso pubblico regolarmente

pervenute alla data di scadenza e relative agli atti aggiuntivi;

DATO ATTO che nell’incontro di condivisione con i soggetti proponenti ed il partenariato istituzionale

convocato in data 5 agosto 2024, sono state illustrate le modalità semplificate di avvio della fase di co-

progettazione degli atti aggiuntivi relativi alla seconda finestra, riportate nell’avviso allegato;

VISTE la nota prot. 6283 del 9 agosto 2024 e la nota prot. 6444 del 3 settembre 2024  con le quali il

Responsabile del Procedimento ha trasmesso alla Direttrice del Centro Regionale di Programmazione per



3/5

gli atti di competenza, i verbali delle riunioni del Gruppo di Lavoro “Programmazione territoriale e SNAI” del

06 e 08 agosto e del 3 settembre 2024, nonché le Schede di Valutazione di Ammissibilità, che riportano i

risultati delle verifiche di ammissibilità di ciascun responsabile di progetto; 

VISTI la Scheda di Valutazione di Ammissibilità relativa al progetto PT CRP 18/INT “Dal mare verso l’

interno: gli itinerari del Terralbese e del Linas” e il verbale del giorno 3 settembre 2024, in cui viene

evidenziato che per tre interventi del progetto non è stato possibile rilevare dai sistemi di monitoraggio né

dall’albo pretorio dell’Unione dei Comuni il raggiungimento del requisito di ammissibilità previsto dall’

articolo 6 dell’Avviso pubblico;

RITENUTO di dover richiedere all’Unione di Comuni del Terralbese, soggetto attuatore, documentazione

integrativa relativa ai suddetti interventi, rinviando all’esito delle integrazioni le verifiche sull’ammissibilità;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dei suindicati verbali e delle Schede di Valutazione di

Ammissibilità delle manifestazioni di interesse presentate dai Soggetti Proponenti;

RITENUTO altresì di dover procedere alle comunicazioni degli esiti delle valutazioni di ammissibilità ai

Soggetti Proponenti e all'Assessore della Programmazione, ai fini della prosecuzione del percorso con la

fase di co-progettazione;

PRESO ATTO che, con D.G.R. n. 45/3 del 20 dicembre 2023, al fine di uniformare l’adeguamento al

Regolamento (UE) n. 2016/679, sono stati approvati i modelli di documento, tra cui quello relativo all’

informativa, secondo il dettato degli articoli 12,13 e 14 del Regolamento (allegato 1 alla D.G.R. n. 45/3 del

20 dicembre 2023);

RITENUTO di dover, pertanto, provvedere all’aggiornamento dell’informativa inserita nel modello di

manifestazione di interesse relativa all’avviso per la presentazione di proposte per l’ottimizzazione del

percorso di programmazione territoriale ai sensi della D.G.R. n. 39/44 del 30.07.2020 e della D.G.R. n. 25

/21 del 02.08.2022, approvato dal Direttore del Centro regionale di Programmazione con determinazione n.

721, Prot. n. 6999 del 15.09.2022, che si allega in versione aggiornata alla presente determinazione;



4/5

Per le motivazioni in premessa, sono approvati i verbali delle riunioni del Gruppo di

Lavoro “Sviluppo locale e approccio territoriale integrato” del 06 e 08 agosto e del 03

settembre 2024, trasmessi con note prot. nn.6283/2024 e 6444/2024che si

ART. 1

RITENUTO specificare che, ai sensi del decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e dell’art. 13 del

Regolamento (UE) n. 2016/679, i dati personali forniti dalle Amministrazioni candidate saranno raccolti

presso il Centro Regionale di Programmazione e trattati per le finalità di gestione della procedura oggetto

del presente Avviso e, a tal fine, indicare che, con Determinazione n.418 Prot. n. 3957 del 30.05.2022 e

con Determinazione n. 316 Prot. n. 3282 del 19.04.2024 del Direttore generale le funzioni di Titolare sono

state delegate al Responsabile del Procedimento, Avv. Francesca Lissia;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 90 Prot. n.12512 del 05.07.2024 con il quale, in conformità alla

deliberazione della Giunta regionale n. 23/52 del 3 luglio 2024, alla dott.ssa Elisabetta Neroni sono state

conferite le funzioni di Direttore generale del Centro regionale di programmazione, dando atto che il

Direttore generale del Centro Regionale di Programmazione è anche Autorità di gestione del POR FESR

2014-2020 e PR FESR 2021-2027;

VISTO l'art. 6 bis della L. n. 241/1990 introdotto dalla L. n. 190 del 2012 ed in attuazione degli artt. 7, 15 e

19, comma 9, del “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con D.G.R n. 43/7 del 29/10/2021;

ATTESTATO che, con la sottoscrizione del presente atto, la Direttrice generale dichiara di non trovarsi in

una situazione di conflitto d'interessi di cui alle predette disposizioni;

ATTESTATO di aver vigilato sul personale della propria struttura al fine di evitare situazioni, anche

potenziali, di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni al medesimo assegnate, secondo

quanto previsto dagli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del predetto “Codice di comportamento del personale del

Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”;

DETERMINA



5/5

La Direttrice generale

Elisabetta Neroni

 

 

è disposta la pubblicazione dell'Avviso, unitamente al modello di informativa sopra

citato, nella pertinente sezione del sito internet istituzionale;

ART.6

è aggiornato il modello di informativa ex art.13 del Dlgs 196/2003 e art.13 REG (UE)

2016/679, secondo quanto previsto dalla DGR 45/3 del 20 dicembre 2023, allegato

all'Avviso;

ART.5

è approvato l’Avviso, allegato alla presente determinazione, relativo alla Procedura

semplificata per l’avvio della fase di co-progettazione delle manifestazioni di interesse

relative agli atti aggiuntivi presentate in risposta all’avviso di apertura della seconda

finestra temporale, nel quale sono indicate le modalità operative e le tempistiche per l’

aggiornamento della strategia e la presentazione delle proposte progettuali sul

sistema SIPES;

ART. 4

è dato mandato al Responsabile del procedimento di procedere, relativamente al

progetto PT CRP 18/INT delle Unioni di Comuni del Terralbese e del Linas e in

conformità alle risultanze del relativo verbale e allegata scheda di valutazione, alla

richiesta di documentazione integrativa ai fini della dimostrazione del possesso del

requisito di cui all'art. 6 dell'Avviso;

ART. 3

è per l'effetto approvato l’elenco, allegato alla presente determinazione, che contiene

l'indicazione dei soggetti proponenti ammessi alla fase di co-progettazione e dei

soggetti per i quali l'ammissione è sospesa in attesa di integrazioni;

ART. 2

richiamano integralmente, unitamente agli esiti della valutazione di ammissibilità delle

manifestazioni di interesse esaminate, di cui alle schede di valutazione allegate ai

predetti verbali;

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 31/1998.

Firmato digitalmente da
ELISABETTA NERONI
05/09/2024 19:13:15



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       

 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

ALLEGATO A – ELENCO ESITI AMMISSIBILITA’ ATTI AGGIUNTIVI 
 
 

  1/1 

 

Soggetto 
proponente 

Progetto Protocollo CRP  Tipologia richiesta Esito 

Comunità 
montana 
Sarcidano Barbagia 
di Seulo 

PT_CRP19 “Sarcidano 
Barbagia di Seulo, Terra 
d’Acqua e di Pietra” 

355 del 16.01.2023 Atto aggiuntivo 
 

AMMESSO 

Unione di Comuni 
Logudoro 

PT_CRP24/INT "LOGO'S, 
Cuore dell'isola" 

368 del 16.01.23 
 

Atto aggiuntivo  AMMESSO 

Unione di Comuni 
Marghine 

PT_CRP13 "Marghine al 
Centro, Turismo, Sport, 
Cultura e Natura"  

378 del 16.01.2023 Atto aggiuntivo AMMESSO 

Unione di Comuni 
Anglona 

PT_CRP15/INT "Anglona-
Coros, Terre di tradizioni" 

481 del 18.01.2023 Atto aggiuntivo AMMESSO 

Unione di Comuni 
Terralbese 

PT_CRP18/INT "Dal mare 
verso l'interno: gli 
itinerari del Terralbese e 
del Linas" 

569 del 23.01.2023 Atto aggiuntivo RICHIESTA 
INTEGRAZIONI 

Unione di Comuni 
Fenici 

PT_CRP16/INT "Percorsi 
di sostenibilità nella terra 
dei Fenici" 

702 del 27.01.2023 Atto aggiuntivo AMMESSO 

Unione di Comuni 
Parte Montis 

PT_CRP06 "C.A.S.A. - 
Parte Montis, Cultura, 
Artigianato, Storia, 
Agroalimentare" 

730 del 30.01.2023 Atto aggiuntivo AMMESSO 

Unione di Comuni 
Montiferru Alto 
Campidano 

PT_CRP33 "La sapienza 
del villaggio: crescita e 
sviluppo nel Montiferru, 
Alto Campidano e 
Planargia" 

733 del 30.01.2023 Atto aggiuntivo AMMESSO 

Unione di Comuni 
Meilogu 

PT_CRP25/INT "PRO.TE 
dal Villanova al Meilogu: 
cultura, natura, identità" 

742 del 31.01.2023 Atto aggiuntivo AMMESSO 

Unione di Comuni 
Guilcier 

PT_CRP22 "Vivi BARGUì - 
Comunità, Esperienze e 
Percorsi intorno al Lago 
Omodeo" 

758 del 31.01.2023 Atto aggiuntivo AMMESSO 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       

 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 

 

 

OTTIMIZZAZIONE DEL PERCORSO DELLA PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

 

 

AVVISO 
 

PROCEDURA SEMPLIFICATA PER L’AVVIO DELLA FASE DI CO-PROGETTAZIONE DELLE 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE RELATIVE AGLI ATTI AGGIUNTIVI PRESENTATE IN 

RISPOSTA ALL’AVVISO DI APERTURA DELLA SECONDA FINESTRA TEMPORALE   

di cui alla Determinazione CRP n. 721 prot. 6999 del 15.09.2022 

 

Si rende noto che la Direttrice Generale del Centro Regionale di Programmazione, con propria 

Determinazione n.614 prot.n.6535 del 5 Settembre 2024, ha approvato l’ammissibilità delle 

manifestazioni di interesse relative agli atti aggiuntivi, presentate in risposta all’avviso di apertura 

della seconda finestra temporale. 

A seguito della condivisione con i soggetti proponenti ed il partenariato istituzionale convocato in 

data 5 agosto 2024, delle modalità semplificate di avvio della fase di co-progettazione, con la 

medesima determinazione è stata disposta l’apertura dei termini per l’aggiornamento delle 

manifestazioni di interesse presentate in risposta all’avviso di apertura della seconda finestra 

temporale, secondo il seguente calendario: 

 

Fase 1 Aggiornamento strategia territoriale: dal 12 Settembre 2024 al 19 Settembre 2024 

(ore 12.00) 

 

Fase 2 Presentazione proposte progettuali: dal 16 Settembre 2024 (ore 12.00) al 18 Ottobre 

2024 (ore 12). 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       

 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 
00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

  2/2 

Le modalità di presentazione della documentazione sopra indicata avviene attraverso la 

piattaforma SIPES (SISTEMA INFORMATIVO PER LA GESTIONE DEL PROCESSO DI EROGAZIONE E 

SOSTEGNO) raggiungibile al seguente indirizzo: 

https://sipes.regione.sardegna.it/sipes 

 

Tutta la documentazione e le indicazioni operative per la compilazione sono consultabili sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, al link: 

https://www.regione.sardegna.it/j/v/2644?s=1&v=9&c=389&c1=1337&id=96967 

 

 

Trattamento dati 

Ai sensi del decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 

2016/679, i dati personali forniti dalle Amministrazioni candidate saranno raccolti presso il Centro 

Regionale di Programmazione e trattati per le finalità di gestione della procedura oggetto del 

presente Avviso secondo quanto previsto dall’informativa allegata alla Determinazione n.614 

prot.n.6535 del 5 Settembre 2024. 



 
 
 
 

INFORMATIVA ai sensi dell’articolo 13-14 del Regolamento 2016/679 
 
 

Gentile interessata/o 

Il Titolare del trattamento, in conformità alla normativa in materia di protezione dei dati personali (Regolamento (UE) 
2016/679,  D. Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018) intende spiegarti in maniera semplice e chiara  

1. perché trattiamo i tuoi dati personali; 

2. quali dati personali trattiamo; 

3. chi tratta i tuoi dati personali; 

4. come trattiamo i tuoi dati personali e per quanto tempo li conserviamo;  

5. come puoi esercitare i tuoi diritti relativamente al trattamento dei dati personali 

 

 Titolare del trattamento è la Regione Autonoma della Sardegna, nella persona del suo Rappresentante 

Legale, il Presidente della Regione Sardegna pro tempore - presidenza@pec.regione.sardegna.it  

La presente Informativa ha carattere generale e ti sarà consentito prenderne visione all’interno della pagina dedicata del sito 

istituzionale. Si consiglia di controllare regolarmente gli eventuali aggiornamenti disponibili. 

Con deliberazione della Giunta Regionale n. 51/3 del 16.10.2018 il Presidente della Regione ha delegato i compiti e le funzioni 

del Titolare del trattamento ai Direttori generali competenti per materia.  

Il Direttore Generale del Centro Regionale di Programmazione, con Determinazione n.418 Prot. n. 3957 del 30.05.2022 e con 

Determinazione n. 316 Prot. n. 3282 del 19.04.2024, ha delegato le funzioni del Titolare ai Responsabili dei Gruppi di Lavoro. 

La procedura relativa all’Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per l’ottimizzazione del percorso 

di Programmazione Territoriale ai sensi della DGR 39/44 del 30.07.2020 e della DGR 25/21 del 02.08.2022 è di competenza 

del Gruppo di Lavoro “Programmazione Territoriale e SNAI”, Responsabile Avv.to Francesca Anna Lissia nonché 

Responsabile del presente procedimento. 

 

       PERCHE’ LA REGIONE SARDEGNA TRATTA TUOI DATI   

I tuoi dati personali sono trattati, senza necessità di acquisire il tuo consenso, per le seguenti finalità  

- gestione e valutazione di proposte progettuali volte all’utilizzo delle risorse sussistenti nei bilanci degli Enti Locali, 

derivanti da economie dei programmi cofinanziati da risorse comunitarie e statali;  

- esecuzione e monitoraggio del Progetto al fine del raggiungimento degli obiettivi individuati nel presente Avviso. 

Base giuridica del trattamento 

Trattiamo i tuoi dati lecitamente: 



 
 
 

- perché è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di 

cui è investita la Regione Sardegna, in qualità di titolare del trattamento - art. 6, paragrafo 1 lett. e) del Regolamento; 

- perché hai espresso il consenso al trattamento dei tuoi dati personali – art. 6, paragrafo 1, lett. a).  

 

  QUALI DATI TRATTA LA REGIONE SARDEGNA    

Nell’esercizio delle proprie funzioni e nell’ambito delle finalità indicate il Titolare tratta i seguenti dati: 

- dati personali, rappresentati da qualsiasi informazione riguardante la persona fisica, identificata o identificabile, 

direttamente o indirettamente, tramite riferimento a qualunque altra informazione, compreso un numero di 

identificazione personale (es. nome, cognome, indirizzo di residenza, indirizzo e-mail, numero di telefono); 

- categorie particolari di dati personali: nei limiti e secondo la disciplina prevista dagli articoli 9 e 10 del Regolamento 

UE n. 2016/679, trattiamo i dati qualificabili come “categorie particolari di dati personali”, ossia quei dati che rivelano 

l'origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza sindacale, dati 

relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della persona” e dati giudiziari; 

- dati personali provenienti da fonti accessibili al pubblico o acquisiti non direttamente da te; in tale ipotesi ti verrà 

indicata la fonte da cui hanno avuto origine i dati.  

La maggior parte dei dati a te richiesti devono essere forniti obbligatoriamente in quanto necessari per l’erogazione del relativo 

servizio richiesto e, comunque, per il raggiungimento delle finalità istituzionali assegnate dalla legge.  Il rifiuto di fornire i dati 

obbligatori comporta per l’Ente l’impossibilità di eseguire le prestazioni e i compiti per i quali tali dati sono necessari. 

Il conferimento di eventuali dati espressamente indicati come facoltativi richiede il tuo consenso esplicito, che potrai 

comunque revocare in qualsiasi momento, opponendoti in tutto o in parte al trattamento.  

Le domande presentate dovranno essere corredate, a pena di esclusione, da esplicita dichiarazione del rappresentante legale 

del Soggetto proponente di assenso al trattamento.  

Tutte le dichiarazioni da rendere sono contenute nell’Apposito modulo online per la presentazione della domanda e sono 

indispensabili per consentire la valutazione delle attività, nonché le attività di gestione, monitoraggio fisico e finanziario e di 

verifica amministrativa e contabile previste dalla normativa. 

CHI TRATTA I TUOI DATI    
 

I tuoi dati potranno essere resi accessibili per le finalità a te comunicate a: 

- dipendenti e/o collaboratori del Titolare, nella loro qualità di autorizzati del trattamento e/o amministratori di sistema;  

- pubbliche amministrazioni e soggetti terzi (liberi professionisti, società) cui è stata affidata la fornitura di servizi per 

conto del Titolare, nella loro qualità di responsabili del trattamento. 

 I tuoi dati possono essere comunicati o resi disponibili, senza necessità del tuo consenso, a organi di controllo, forze 

dell’ordine o magistratura, altre pubbliche amministrazioni nei casi previsti dalla legge per finalità istituzionali e in qualità di 



 
 
 

autonomi titolari del trattamento. I tuoi dati possono essere trattati da organismi di audit e di controllo dell’Unione Europea, 

nazionali e regionali nei casi previsti dalla normativa vigente. 

Alcuni dati personali sono resi pubblici nei casi previsti dalla legge per finalità di trasparenza o di pubblicità legale. 

 

 COME TRATTIAMO I TUOI DATI E LI CONSERVIAMO   
 

Il trattamento dei tuoi dati personali è realizzato con modalità elettroniche e cartacee per mezzo delle operazioni di raccolta, 

registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, raffronto, 

utilizzo, interconnessione, blocco, comunicazione, cancellazione e distruzione dei dati.  

I dati saranno archiviati presso l’archivio del Centro Regionale di Programmazione, oltre che eventualmente inseriti in ulteriori 

banche dati in uso dalla Regione Autonoma della Sardegna. 

Il Titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato. Nell’ipotesi in cui il trattamento preveda un processo 

decisionale automatizzato, compresa la profilazione, il Titolare ti informerà in merito alla logica utilizzata e alle conseguenze 

del trattamento per l’interessato con specifica informativa. 

 PER QUANTO TEMPO CONSERVIAMO I TUOI DATI 

La Regione tratterà i tuoi dati personali per il tempo necessario per adempiere alle finalità a te comunicate e comunque per 

non oltre 10 anni a decorrere dalla data di conclusione del Progetto. 

 TRASFERIMENTO DEI DATI IN ALTRI PAESI 

L’eventuale trasferimento dei tuoi dati in Paesi extra UE ti sarà comunicato con specifica informativa.  

COME PUOI ESERCITARE I TUOI DIRITTI RELATIVAMENTE AL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI   
 

La Regione Sardegna ti informa che, in qualità di soggetto interessato, se non ricorrono le limitazioni previste dalla legge, hai 

diritto di conoscere il trattamento dei tuoi dati personali, per questa ragione hai diritto di: 

- ottenere la conferma dell’esistenza o meno di tuoi dati personali, anche se non ancora registrati e che tali dati vengano 

messi a Tua disposizione in forma intellegibile; 

- ottenere indicazione e, se del caso, copia:  

a) dell’origine e della categoria dei dati personali;  

b) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;  

c) delle finalità e modalità del trattamento;  



 
 
 

d) degli estremi identificativi del Titolare e dei Responsabili;  

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i tuoi dati personali possono essere comunicati o che 

possono venirne a conoscenza, in particolare se destinatari di Paesi terzi o organizzazioni internazionali;  

f) quando possibile, del periodo di conservazione dei dati oppure dei criteri utilizzati per determinare tale 

periodo;  

g) dell’esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, e in tal caso delle logiche 

utilizzate, dell’importanza e delle conseguenze previste per Te, in qualità di interessato; g) dell’esistenza di 

garanzie adeguate in caso di trasferimento dei tuoi dati a un Paese extra-UE o a un’organizzazione 

internazionale; 

- ottenere, senza ingiustificato ritardo, l’aggiornamento e la rettifica dei dati inesatti ovvero, se interessati, l’integrazione 

dei dati incompleti; 

- revocare in ogni momento i consensi prestati, con facilità, senza impedimenti, utilizzando, se possibile, gli stessi 

canali usati per fornirli; 

- ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati illecitamente, non più 

necessari in relazione agli scopi per i quali sono stati raccolti o successivamente trattati o nel caso in cui abbia revocato 

il consenso su cui si basa il trattamento e in caso non sussista altro fondamento giuridico, qualora ti sia opposto al 

trattamento e non sussiste alcun motivo legittimo prevalente per proseguire il trattamento, in caso di adempimento 

di un obbligo legale; 

- ottenere la limitazione del trattamento nel caso di:  

a) contestazione dell’esattezza dei dati personali;  

b) trattamento illecito del Titolare per impedirne la cancellazione;  

c) esercizio di un Tuo diritto in sede giudiziaria;  

- verifica dell’eventuale prevalenza dei motivi legittimi del Titolare rispetto ai tuoi diritti; 

- ricevere, senza impedimenti e in un formato strutturato, di uso comune e leggibile, qualora il trattamento sia 

effettuato con mezzi automatici, i dati personali che Ti riguardano per trasmetterli ad altro Titolare o, se tecnicamente 

possibile, ottenere la trasmissione diretta ad altro Titolare; 

- opporsi, in tutto o in parte:  

a) per motivi legittimi, al trattamento dei tuoi dati personali, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta;  

b) al trattamento dei tuoi dati personali, a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il 

compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale, mediante l’uso di sistemi 

automatizzati di chiamata senza l’intervento di un operatore, mediante email e/o mediante modalità di 

marketing tradizionali mediante telefono e/o posta cartacea; 

- proporre reclamo all’Autorità Garante per la Protezione dei dati personali. 

Nei casi di cui sopra, ove necessario, la Regione Sardegna, in qualità di Titolare, informerà i soggetti terzi ai quali i tuoi dati 

personali sono comunicati dell’eventuale esercizio dei diritti da parte Tua, ad eccezione di specifici casi (es. quando tale 

adempimento si riveli impossibile o comporti un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato). 

Puoi esercitare i tuoi diritti inviando al Titolare del trattamento:  



 
 
 

- una raccomandata A.R. Centro Regionale di Programmazione, via Cesare Battisti snc, Cagliari CAP 09123 

- una PEC crp@pec.regione.sardegna.it 

- una e-mail crp.direzione@regione.sardegna.it 

E’ possibile utilizzare lo specifico modello disponibile sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nella 

sezione - Documenti e normativa/modello per l’esercizio dei diritti degli interessati o cliccando al seguente link 

https://www.regione.sardegna.it/argomenti/argomenti-speciali/approfondimenti-privacy/come-far-valere-i-tuoi-diritti 

L’indirizzo al quale trasmettere l’istanza ti sarà indicato nell’informativa di cui prenderai visione al momento in cui i tuoi dati 

verranno trattati. In assenza di un indirizzo specifico potrai sempre rivolgerti agli indirizzi del Titolare o del RPD indicati in 

questa informativa.  

Per informazioni in merito ai tuoi diritti in materia di protezione dei dati personali puoi contattare il Responsabile per 

la protezione dei dati della Regione Autonoma della Sardegna ai seguenti riferimenti: viale Trieste 186 – 09123 Cagliari 

telefono +39 070 6065735 e-mail rpd@regione.sardegna.it PEC rpd@pec.regione.sardegna.it  


